

# 세 입 예 산 사 업 명 세 서

2019년도 본예산 일반회계

부서 : 도시관리과  
 장 : 200 세외수입  
 관 : 210 경상적세외수입  
 항 : 212 사용료수입

(단위:천원)

부서·장·관·항·목	예산액	전년도예산액	비교증감
총 계	1,700,000	1,671,000	29,000
도시관리과	1,700,000	1,671,000	29,000
200 세외수입	1,700,000	1,671,000	29,000
210 경상적세외수입	209,000	190,000	19,000
212 사용료수입	209,000	190,000	19,000
212-01 도로사용료	209,000	190,000	19,000
○도로사용료	209,000		
220 임시적세외수입	1,491,000	1,481,000	10,000
223 과징금및과태료등	1,491,000	1,481,000	10,000
223-02 이행강제금	330,000	330,000	0
○불법건축물 이행강제금	330,000		
223-05 과태료	1,161,000	1,151,000	10,000
○주정차위반과태료	1,160,000		
○폐기물관리법위반과태료	1,000		

# 세 출 예 산 사 업 명 세 서

2019년도 본예산 일반회계 도시관리과

부서: 도시관리과  
정책: 쾌적한 도시환경 조성  
단위: 도시기반 구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
도시관리과	6,300,741	3,950,401	2,350,340
쾌적한 도시환경 조성	6,096,740	3,776,195	2,320,545
도시기반 구축	4,143,241	2,974,550	1,168,691
도로정비 및 유지관리	811,490	910,050	△98,560
201 일반운영비	35,540	20,910	14,630
01 사무관리비	19,800	500	19,300
○설계도서 및 사무용품 등 구입	500		
○건설설계, 견적시스템 구입 설치	3,300		
3,300,000원 * 1식			
○무계, 대청지하차도 및 장유터널 전기안전관리위탁용역	16,000		
4,000,000원 * 4분기			
02 공공운영비	15,740	20,410	△4,670
○무계지하차도 배수펌프 전기요금	14,400		
1,800,000원 * 8월			
○시설장비유지비	1,340		
- 도로관리장비 유류대	640		
1,598원 * 400L			
- 예취기 엔진오일	300		
5,000원 * 10L * 6대			
- 예취기 수리비	400		
200,000원 * 2대			
202 여비	4,600	4,600	0
01 국내여비	4,600	4,600	0
○도시관리팀 업무추진여비	4,600		
203 업무추진비	2,000	2,000	0
03 시책추진업무추진비	2,000	2,000	0
○도시관리 시책추진업무추진비	2,000		
206 재료비	49,350	47,340	2,010
01 재료비	49,350	47,340	2,010
○도로보수재료 구입	49,350		
- 록하드구입	32,500		
13,000원 * 2,500포			
- 자전거도로용 록하드구입	1,000		
20,000원 * 50포			
- 블라드구입	2,000		
200,000원 * 10개			
- 보도블럭구입	1,700		
8,500원 * 200㎡			
- 시멘트구입	800		
5,000원 * 160포			
- 강모래구입	2,000		
40,000원 * 50㎡			
- 레미콘구입	3,300		
66,000원 * 50㎡			
- 스틸그레이팅 구입	1,250		
25,000원 * 50개			
- 도로관리장비 소모품 및 자재 구입	4,800		
400,000원 * 12월			
305 배상금등	7,000	7,000	0
01 배상금등	7,000	7,000	0
○배상금	7,000		

부서: 도시관리과  
 정책: 쾌적한 도시환경 조성  
 단위: 도시기반 구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
401 시설비및부대비		711,000	811,000	△ 100,000
01 시설비		710,000	810,000	△ 100,000
○긴급도로보수비		400,000		
○터널 및 지하차도 유지관리비		60,000		
○보도블럭 포장 보수(L=10km)		100,000		
○도로변 잡초제거 및 배수로 정비		50,000		
○자전거도로 긴급유지보수		100,000		
03 시설부대비		1,000	1,000	0
○시설부대비		1,000		
405 자산취득비		2,000	1,200	800
01 자산및물품취득비		2,000	1,200	800
○도로관리장비(발전기)구입		2,000		
	1,000,000원 * 2대			
재해대책		36,170	23,500	12,670
201 일반운영비		31,770	21,300	10,470
01 사무관리비		31,770	21,300	10,470
○재해사전예방 및 응급복구 장비임차료		31,770		
- 준설차(15ton)	1,650,000원 * 10일	16,500		
- 백호우(0.6㎡)	660,000원 * 12일	7,920		
- 백호우(0.3㎡)	550,000원 * 7일	3,850		
- 덤프(15ton)	500,000원 * 7일	3,500		
206 재료비		4,400	2,200	2,200
01 재료비		4,400	2,200	2,200
○염화칼슘 구입	22,000원 * 200포	4,400		
지방도1020호선(창원터널 등)유지관리		2,050,000	1,000,000	1,050,000
308 자치단체등이전		1,750,000	700,000	1,050,000
07 자치단체간부담금		1,750,000	700,000	1,050,000
○창원터널유지관리		1,750,000		
401 시설비및부대비		300,000	300,000	0
01 시설비		300,000	300,000	0
○지방도 1020호선 유지관리		300,000		
국도58호선(웅동~장유국도확장공사) 유지관리		434,581	250,000	184,581
308 자치단체등이전		434,581	200,000	234,581
07 자치단체간부담금		434,581	200,000	234,581
○지사터널 유지관리	2,401,000,000원 * 18.1%	434,581		
장기도로정비계획도로포장사업		701,000	501,000	200,000
401 시설비및부대비		701,000	501,000	200,000
01 시설비		700,000	500,000	200,000
○노후도로 재포장(L=7km)		700,000		

부서: 도시관리과  
 정책: 쾌적한 도시환경 조성  
 단위: 도시기반 구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
03 시설부대비	1,000	1,000	0
○시설부대비	1,000		
안전시설물 유지관리	110,000	290,000	△ 180,000
401 시설비및부대비	110,000	290,000	△ 180,000
01 시설비	110,000	290,000	△ 180,000
○비규격 블라드 정비 300,000원 * 100개	30,000		
○공공시설물 정비	80,000		
도시환경 정비	1,953,499	801,645	1,151,854
건축민원 처리	4,155	4,155	0
201 일반운영비	1,755	1,755	0
01 사무관리비	1,755	1,755	0
○건축민원서류 출력용지 구입 20,120원 * 2박스 * 12월	483		
○건축민원서류 출력프린터 토너등 소모품 구입 192,940원 * 4개	772		
○건축업무편람 도서 구입 50,000원 * 10종	500		
202 여비	2,400	2,400	0
01 국내여비	2,400	2,400	0
○건축허가팀 업무추진여비 600,000원 * 4명	2,400		
불법건축물 단속	24,367	22,106	2,261
101 인건비	15,012	12,772	2,240
04 기간제근로자등보수	15,012	12,772	2,240
○건축관리 업무보조 급여	15,012		
- 기본급 66,800원 * 1명 * 170일	11,356		
- 유급휴일수당 66,800원 * 1명 * 35일	2,338		
- 연차유급수당 66,800원 * 1명 * 7일	468		
- 급식비 5,000원 * 1명 * 170일	850		
201 일반운영비	6,955	6,934	21
01 사무관리비	6,955	6,934	21
○위반건축물단속 및 공동주택 관련 홍보물제작	1,830		
- 홍보물 제작 100원 * 15,000매	1,500		
- 현수막 제작 55,000원 * 6매	330		
○위반건축물 행정대집행에 따른 중기임차료 500,000원 * 1회	500		
○건축민원해소 측량 및 감정수수료 500,000원 * 4회	2,000		
○위반건축물 압류 및 해제 등기 수수료 3,000원 * 200건	600		
○관리카드(주차장,조경)보관 바인더 구입 50,000원 * 10개	500		
○프린터기 소모품 구입	1,525		

부서: 도시관리과  
 정책: 쾌적한 도시환경 조성  
 단위: 도시환경 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
-도면출력용 프린터기 토너 258,500원 * 4개	1,034		
-도면출력용 A3 복사용지 20,450원 * 2박스 * 12월	491		
202 예비	2,400	2,400	0
01 국내여비	2,400	2,400	0
○건축관리팀 업무추진여비 600,000원 * 4명	2,400		
<b>불법주정차 단속</b>	<b>1,360,389</b>	<b>186,909</b>	<b>1,173,480</b>
201 일반운영비	182,749	161,069	21,680
01 사무관리비	23,349	26,739	△3,390
○주정차위반과태료 관련 인쇄물구입	3,560		
-과태료 부과대상 스티커 250원 * 200매 * 4회	200		
-과태료 고지서 70,000원 * 4박스 * 4회	1,120		
-과태료 독촉고지서 외 1종 70,000원 * 8박스 * 4회	2,240		
○주차이용 안내문 인쇄 등 제작 50원 * 5,000매 * 2종 * 4회	2,000		
○불법주차단속 및 교통안전홍보 현수막 구입 55,000원 * 100매	5,500		
○주정차위반과태료 부동산압류 및 해제 등기수 수료 3,000원 * 300건	900		
○주정차과태료고지서 출력 고속 및 일반프린터 전산소모품 구입	11,389		
-토너 192,940원 * 30개	5,789		
-고속프린터 드럼 외 4종 140,000원 * 8개 * 5종	5,600		
02 공공운영비	159,400	134,330	25,070
○주정차과태료고지서 자동봉합기 및 PDA수리비 200,000원 * 5회	1,000		
○PDA 통신요금 180,000원 * 12월	2,160		
○가상계좌 수수료 170,000원 * 12월	2,040		
○주정차 및 무단방치 우편요금	154,200		
-등기우편 2,130원 * 60,000건	127,800		
-일반우편 330원 * 80,000건	26,400		
202 예비	2,400	2,400	0
01 국내여비	2,400	2,400	0
○교통관리팀 업무추진여비 600,000원 * 4명	2,400		
207 연구개발비	41,240	6,240	35,000
01 연구용역비	35,000	0	35,000
○장유일원 주차난 해소를 위한 주차장 확충 및 교통체계 개선 용역 35,000,000원 * 1식	35,000		
02 전산개발비	6,240	6,240	0

부서: 도시관리과  
 정책: 쾌적한 도시환경 조성  
 단위: 도시환경 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○불법주정차과태료 프로그램 유지관리비 800,000원 * 4분기	3,200		
○무단방치차량 프로그램 유지관리비 760,000원 * 4분기	3,040		
401 시설비및부대비	1,099,000	16,500	1,082,500
01 시설비	1,099,000	16,500	1,082,500
○주정차금지구역 차선도색 3,000,000원 * 2km	6,000		
○주정차금지 표지판 500,000원 * 25개	12,500		
○차량탐재형 단속장비 유지보수(2대)	4,500		
○울하일원 노상 공영주차장 설치사업 55,000,000원 * 1식	55,000		
○고정식 무인단속카메라 설치 31,000,000원 * 1개소	31,000		
○고정형 CCTV 카메라 교체 5,000,000원 * 2대	10,000		
○울하먹자촌 공영주차장 부지매입비	900,000		
○울하먹자촌 공영주차장 공사비 80,000,000원 * 1식	80,000		
405 자산취득비	35,000	700	34,300
01 자산및물품취득비	35,000	700	34,300
○이동식 탐재형 단속카메라 구입 35,000,000원 * 1식	35,000		
도시청소 및 환경관리	564,588	575,177	△ 10,589
101 인건비	305,022	184,817	120,205
04 기간제근로자등보수	305,022	184,817	120,205
○공중화장실 청소원 급여	37,038		
- 기본급 66,800원 * 2명 * 170일	22,712		
- 휴일근무수당 66,800원 * 1.5 * 2명 * 35일	7,014		
- 유급휴일수당 66,800원 * 2명 * 35일	4,676		
- 연차수당 66,800원 * 2명 * 7일	936		
- 급식비 5,000원 * 2명 * 170일	1,700		
○동절기 계곡관리 급여	4,574		
- 기본급 66,800원 * 1명 * 43일	2,873		
- 휴일근무수당 66,800원 * 1.5 * 1명 * 6일	602		
- 유급휴일수당 66,800원 * 1명 * 8일	535		
- 연차수당 66,800원 * 1명 * 2일	134		
- 급식비 5,000원 * 2명 * 43일	430		
○대청,신안계곡 관리 인부임	261,410		
- 기본급 66,800원 * 50명 * 44일	146,960		
- 휴일근무수당 66,800원 * 50명 * 12일 * 1.5	60,120		
- 유급휴일수당 66,800원 * 50명 * 10일	33,400		
- 연차수당 66,800원 * 50명 * 2일	6,680		

부서: 도시관리과  
 정책: 쾌적한 도시환경 조성  
 단위: 도시환경 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
- 급식비 5,000원 * 50명 * 57일	14,250		
○계곡관리 피복비 40,000원 * 50명	2,000		
201 일반운영비	86,466	145,060	△58,594
01 사무관리비	32,680	17,850	14,830
○공중화장실 편의용품 구입	7,920		
- 위생용품(휴지, 방향제 등) 40,000원 * 11개소 * 7회	3,080		
- 청소용품 20,000원 * 11개소 * 7회	1,540		
- 번기세정제 60,000원 * 11개소 * 5회	3,300		
○불법폐기물처리 장비 임차료 660,000원 * 1회	660		
○불법폐기물 투기금지 홍보현수막 등 제작 55,000원 * 30개	1,650		
○불법폐기물 수거장비 구입(장갑, 마대 등) 300,000원 * 5회	1,500		
○계곡관리 현수막 제작 55,000원 * 30매	1,650		
○계곡관리 차량통제용 입간판 제작 130,000원 * 10개	1,300		
○계곡 바닥정비 장비 임차료 660,000원 * 5회	3,300		
○노상적치물 보관창고 임대료 600,000원 * 12개월	7,200		
○계곡내 안내표지판 제작(금연구역, 쓰레기투기금지) 250,000원 * 30개	7,500		
02 공공운영비	53,786	127,210	△73,424
○공중화장실 전기요금 20,000원 * 11개소 * 12개월	2,640		
○공중화장실 수도요금 150,000원 * 3개소 * 12개월	5,400		
○인공폭포 전기요금 2,500,000원 * 12개월	30,000		
○국유림 사용 대부료 300,000원 * 2회	600		
○정화조 청소비 200,000원 * 11개소	2,200		
○단속용 휴대폰 요금 80,000원 * 2대 * 12개월	1,920		
○공중화장실 수선 유지비 300,000원 * 11개소	3,300		
○계곡편의시설 유지관리비	5,000		
○공중화장실 여성 안심벨 유지관리비 5,500원 * 11개소 * 12개월	726		
○불법투기감시 스마트경고판 이전설치 및 유지 보수 200,000원 * 10회	2,000		
202 여비	1,800	2,400	△600
01 국내여비	1,800	2,400	△600
○도시미관팀 업무추진여비 600,000원 * 3명	1,800		
401 시설비및부대비	169,900	242,000	△72,100
01 시설비	169,900	242,000	△72,100

부서: 도시관리과  
 정책: 쾌적한 도시환경 조성  
 단위: 도시환경 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○계곡내 시설물 유지관리(화장실, 인공폭포등)	40,000		
○희망공원 체육시설정비	30,000		
○임시주차장 정비	30,000		
○간이 공중화장실 설치 30,000,000원 * 1개소	30,000		
○이동식 스마트경고판 설치 3,300,000원 * 3대	9,900		
○시설물관리 CCTV 설치	30,000		
405 자산취득비	1,400	900	500
01 자산및물품취득비	1,400	900	500
○대청계곡관리소 에어컨 구입 700,000원 * 1대	700		
○블로워 구입 700,000원 * 1대	700		
행정운영경비(도시관리과)	204,001	174,206	29,795
인력운영비	87,931	57,686	30,245
인력운영비	87,931	57,686	30,245
101 인건비	87,931	57,686	30,245
03 무기계약근로자보수	87,931	57,686	30,245
○불법주정차과태료 부과징수 업무보조	27,415		
- 기본급 1,745,150원 * 1명 * 12월	20,942		
- 정액급식비 130,000원 * 1명 * 12월	1,560		
- 교통보조비 130,000원 * 1명 * 12월	1,560		
- 연차보상비 9,594원 * 8시간 * 1명 * 7일	538		
- 명절휴가비 1,047,090원 * 1명 * 2회	2,095		
- 가족수당 60,000원 * 1명 * 12월	720		
○주정차단속원 피복비	2,700		
- 방한복 200,000원 * 6명	1,200		
- 근무복 200,000원 * 6명	1,200		
- 근무화 50,000원 * 6명	300		
○주정차단속원 업무추진 급식비 8,000원 * 62식 * 12월	5,952		
○도로수로원 피복비	2,280		
- 근무복(동복) 150,000원 * 6명	900		
- 근무복(하복) 100,000원 * 6명	600		
- 안전화 50,000원 * 6명	300		
- 안전조끼 20,000원 * 6명	120		
- 우의 20,000원 * 6명	120		
- 안전모 20,000원 * 6명	120		
- 장화 20,000원 * 6명	120		
○도로수로원 업무추진 급식비 8,000원 * 62식 * 12월	5,952		
○투기 및 노점상단속원 피복비	2,970		
- 근무복(동복) 150,000원 * 9명	1,350		



부서: 도시관리과  
 정책: 행정운영경비(도시관리과)  
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
- 근무복(하복) 100,000원 * 9명	900		
- 작업화 50,000원 * 9명	450		
- 작업모 10,000원 * 9명	90		
- 장화 20,000원 * 9명	180		
○투기 및 노점상단속원 업무추진 급식비 8,000원 * 10식 * 8명 * 12월	7,680		
○전환공무직 급여	32,982		
- 기본급 1,814,120원 * 1명 * 12월	21,770		
- 정액급식비 130,000원 * 1명 * 12월	1,560		
- 교통보조비 130,000원 * 1명 * 12월	1,560		
- 초과근무수당 14,886원 * 30시간 * 1명 * 12월	5,359		
- 연차보상비 9,924원 * 8시간 * 1명 * 7일	556		
- 명절휴가비 1,088,470원 * 1명 * 2회	2,177		
기본경비	116,070	116,520	△450
기본경비	116,070	116,520	△450
201 일반운영비	42,990	42,490	500
01 사무관리비	29,790	30,490	△700
○과공통 사무용품비 420,000원 * 12월	5,040		
○기타수용비 300,000원 * 12월	3,600		
○프린터기 및 복사기 소모품 구입 350,000원 * 12월	4,200		
○사무기기 수리비 300,000원 * 12월	3,600		
○대청계곡 공영주차장 대부료	700		
○야간 및 휴일근무자 급량비 550,000원 * 23명	12,650		
02 공공운영비	13,200	12,000	1,200
○우편요금 1,100,000원 * 12월	13,200		
202 여비	66,240	66,240	0
01 국내여비	66,240	66,240	0
○기본업무추진여비 240,000원 * 23명 * 12월	66,240		
203 업무추진비	5,640	5,640	0
04 부서운영업무추진비	5,640	5,640	0
○부서운영 업무추진비 470,000원 * 12월	5,640		
204 직무수행경비	1,200	1,200	0
01 직책급업무수행경비	1,200	1,200	0
○직책급 업무수행경비 100,000원 * 12월	1,200		